o

Meditations

bilis dolor:terribilis meror: in-
consolabilis:aggerate vos sup-
me: Irruite:obruite:perturbate
obuoluite:possidete:iustum est:
iustus est:ipudetii audacia ptempfi
vos: et putenti delectatione pro-
uocauit vos:imo dcum non vos:
et nunc miserabili penitencia de-
fidero vos. Tocquete reu. Ein-
dicate deum. Proresentiat forni-
cator: infernalis tormenta q me
ruit: p:egustet quod preparauit
affluecat q est passurus. Exten-
de produc imoderate peccator:
luctuosam penitentiam: qui tam
longe produxisti tui sceleris un-
munditiaz. Reuoluere: et reuol-
vere: in eundem turbinem ama-
ritudinum: qui totiens reuolu-
tus es: in eandem voraginem li-
vidinum: consolatio:securitas:
letitia:nolo vos:renuo vos nisi
peccati venia reducerit vos.
Procul estote:procul estote: an
mortem si forte indulgentia re-
uocet vos:mibi vel post mortem
Sit continua penitentia:amara
comes etatis mee:sit acutus do-
lor:insanabilis:toro: vite mee.
Sint meror: et acerbus luctus i-
fatigabiles tribulatores iuuen-
tis et senectuus mee. Ultimaz vi-

nam ita sit: opto:oro: desidero:
vt ita sit. si enim non sum dignus
oculos ad celum levando orare
certe non sum indignus eos vel
plorando cecare. Si confunditur
mens mea orare pudore consci-
entie equum est ut confundatur
turbine luctuosus doloris et tristis-
tie. Sed si timet exhiberi ante con-
spectum dei sui:iustum est: ut ha-
beat ante conspectum suum tor-
menta sceleris sui cogitet igitur
et recogitet cor meus quid fecit
quid meruit. Descendat in qua
descendat ad terram tenebrosam et
opera mortis caligine mens mea
et consideret que ibi expecient
scelerosam animam meam:iten-
dat et contempletur videat et co-
turbetur. Quid est deus: quid
est q animaduerto:in terra mi-
serie et tenebrarum:horro: hor-
ro. Quid est: quod inuicor: ubi
nullus ordo: sed semper: hor-
ro: inhabitans. Hoc confessio
vulantium: tumultus dentibus
stridentium: inordinata multitu-
do gemitus: ve: ne: quod et q
ve ve ignis sulphureus flama-
tararea: caligiosa volumina q
certifico rugiu video vos rota-
ri vmes in igne viuentes. Que

Sancti Anselmi

110

Dura auditas rodédi sic vos ac gis conuertatur t viuat. Domi
cendit quos ille ignis ignis nō ne qui non mentiris. Domine
incendit: demones coardentes quid est nolo mouem peccato-
mentes ardore frequentes su- ris si tu sepelis in infernum ad
fure cur sic crudelis estis? His te clamantem peccatorum. An
qui voluntatur inter vos. O cō destrudere peccatores in gehen-
moda tō: mēta moderata ad su nā ē:nolo morte peccatoris. An
stinentia: siccine nullus mod⁹ hoc est volo vt conuertatur pec-
nullum remedium: nullus finis cator: vt viuat. Peccato: sū ego
temperabilis vos? heccie sūt ma domine peccato: sum ego. Si
gne deus que parata sunt forni ergo non vis peccatores mor-
catoribus: Et contēptoribus tu- tem quis te cogitat q̄ non vis:
is: quorum ego unus sum. Ego vt me tradas ad morte? Si vis
ego vniqz unus horum sum: ani vt conuertatur peccato: t vi-
ma mea expauescet: mens mea uat. Quid te prohibet facere q̄
defice cor meus scindere. Quo vis vt me conuertas t viuam;
me rapit exactores sceleris mei An imanitas peccati mei cogit
Quo me tradis peccatum me⁹ te q̄ non vis t prohibet q̄ vis
um. Quo me tradis deus me⁹ cum sis omnipotens de⁹. Absit de⁹
us. Si feci vt esset reus tuus: meus. Absit domine mens vt
nunquid potui facere vt non es preualeat nequitia peccatoris
sem catus tuus? Si milii castita confitentis t dolentis sententie
tem meam ademi: nunquid tibi omnipotens. Absento iuste
misericordiam tuam perem⁹. sancte t benigne deus menes
Domine domine si ego admisi t: quia misericors es: t creator:
vnde me damnare potes. Tu t recreator: meus: Ne ergo me
ne amisisti: vnde salutare soles? mineris bone domine iusticie
Holi domine noli sic attendere tue aduersus peccatorem tuus:
malum meus: vt obliuiscaris bo sed memo: esto benignitatis tue
nu n tuum: Abi verax est: o ve erga creaturam tuam: Ne me-
rat deus vb: est: viuo ego: no: mineris ire aduersus reum: s̄
lo mortem peccatoris: s̄ vi mā: memo: esto miserationis erga

Meditationes

miserum. Et erum est quia conscientia mea meretur damnationem: et penitentia mea non sufficit ad satisfactionem: sed certus est quia misericordia tua supererat omnem offensionem: parce ergo tu bone: cuius est salus: et qui non vis mortes peccatoris: parce peccatrici anime mee: sicut enim exterita a terrere iustitia tua ad confortantem misericordiam tuam: ut quoniam preimum virginitatis corruptio: o dolo: irrecuperabile: saltez supplicium fornicationis penitenti non sit inevitabile: quia non est impossibile omnipotente tue: nec indecens iusticie tue: nec in solitu misericordie tue: et quoniam bonus es: quoniam in eternu misericordia tua: qui es benedictus in secula: Amen.

CO: alio deuotissima bti Anselmi archiepiscopi Cantuariensis ad gloriosam dei genitricem virginem Mariam et ad deum et dominum nostrum eum xpm unicum filium eius.

Encta est iter sanctos post deum singulariter sancta maria mater admirabilis virginitatis virgo amabilis fecunditatis: que filius altissimi genuisti: que per dito humano generi saluatorem peperisti. Domina prefulgens tanta sanctitate supereminens tanta dignitate quam utique certus est non minori preclarorum else potentia et pietate: Tibi o genitrix vite: o mater salutis: o templum pietatis et misericordie: tibi sese conatur presentare: miserabilis anima mea moribus vitiorum laguida vulneribus facinus: scisa vulneribus flagitorum putreda: tibi nititur quantum moribunda valet supplicare: ut potenteribus tuis meritis: et plus tuis precibus digneris eas sanare. Sic enim pia domina alienata est a se imanitate stuporis: ut vir sum habeat enormis languoris. Sic solidibus et fetore: sed at: vitimeat ne ab ipa misericors vulneris tua auertatur: sic tabescit despando respectus tuis pueros: et os obmutescat ad ora

Sancti Anselmi

111

tionem. Peccata mea nequitie et horribus meis ne tu horre
mee si habens animam meam as me pro eis : et non possum: ve
nistro veneno peremptus vel nibi: videri sine eis. O periur
cur sic facitis eis: vestra sedita bata: O consilia precandi con
te horrendam ut miseratio non dicio . En quippe vos peccata
possit aspicere illas? Si obuius mea quomodo discerpendo di
ei ipse exauditionis vestram strabitis: distracto corodius
le vel cur obstruistis illi. vocem corodecto torquentis p:ecordia
orationis vestri pudore:is men mea. Eadem enim peccata mea o
te, eius vestri fecisti amore cle domina cognosci a te cupitur, p
mentem vel cur obstruistis illi pier curationem parere tibi su
vocem orationis vestri pudore giun: propter execrationem:
Si mentem eius vestri fecisti Non sanant sine confessio: nec
amore clementem: vel cur sens: pduntur sine p:fusione: si celan
sum eius vestro redditis torso tur sunt insanabilia: si videntur
re non sentientem: Ne pudor s:ut detestabilia. Tunc me dolos
sordentis imanitatis et presens re terrerit me timore. Ab sole me
tia nutentis sanitatis. Ne con obuius p:odere me pmunt pu
fusio imunde conscientie in con do:re me p:undunt. In illa pie
spectu fulgentis m:uditie. Tu potes et poteris pia maria de
benedicta super mulieres que qua fons est oratio nunc. Ne p:ine
angelos vincis paritate: sanctos as p:cor:ta veram misericordiam: ubi tam
superas pietate anhelat morib: veram agnoscis miserias. Si enim
dui sp:us meus ad latitatem benignitatis respectus: sed erubescit ad gratias mee ad fulgor: tue sancti
lanti nitoris conspectum: roga: tatis: tu ne domina erubescas er
re. ne domina desidero ut mi ga misere: affectu insite pietatis:
fationis tue respectu cures plaga: Si ego p:fito: nequitia mea tu
gas et ulcera peccatum meorum ne abnegaris benignitatem tua:
sed confundor coram te ob fetu: Si maior est miseria mea quam mis
tina parere tibi in imundis: tericordia tua quam te deceas:

o iii

Meditationes

Quanto enim domina magis ppeodo peccatoꝝ mcoꝝ enormi
delicta mea in pspectu dei: t tuo tatem t digna tormentoꝝ ima
sordent tanto magis eiꝝ curatio nitatem. Tanto igit dñia clemen
tia t tua subuentioꝝ eḡit. Sana tissima horrore turbatus tanto
ergo clementissima infirmitatem pauore pterritus cuiꝝ enixi im
t delebis que te offendit fedita plorabo interuentione: quā cu
rem. Ausc̄r benignissima lagoꝝ ius vterus mundi souit reconcili
rem t nō senties quē horres fe liationem. Un̄ securius veloceꝝ
rete fac piissima vt nō sit q̄ do in necessitate subuentioꝝ spera
let: t non erit q̄ sinceritati tue bo. Quā vnde mundo process
sordet. Fac domina: exaudi me sisse propiciacione scio: aut cuiꝝ
dñia. Sana aīam peccatoris ser intercessio facilis reo veniam
ni tui per virtutē benedicti fru impetrabit quam que illum ge
ctus vētris tui q̄ sedet i dextera neralem t singulareꝝ iustum vi
oipotētis patris sui suplaudabi toiem t misericordem indultoꝝ
lis: t supgloriosissimi in secula. rem lactauit? Sicut namq; bea
O v̄go mūdo venerabilis ma ter humano generi amabilis se
mina: angelis mirabilis Ma ria sanctissima: cuius beata vir
ginitate ois sacraꝝ integritas: cu ius gloriose partu ois saluat se
cunditas. Dña magna cui gr̄as agit contio leta iustoꝝ ad quā su
git territa turba reoꝝ. Ad te p̄ potens: t misericors domina ego
peccator: t vtiq; nimis peccator: ancius p̄fugio vidēs eni me do
minia ante districti iudicis oipo t considerans ire quid ergo tu domina mea ma
tentem iusticiā: t cōsiderans ire spei mee nunquid obliuisceris: tu odio mei q̄ mundo iam

Sancti Anselmi

112

misericorditer est non intimas tuum: tam feliciter diuulgatum: tam amanter amplexatum. Ille bonus filius hominis venit perditum sponte saluare: et mater dei poterit perditum clamarem non curare? Bonus ille filius hominis venit vocare peccantem ad penitentiam: et mater dei contemnet peccantem in penitentia? Ille inquit bonus deus misericordis homo: misericors filius dei pius: filius hominis venit querere peccatorem errantem: et tu bona mater eius potens mater dei repelles miserabilem orationem? Ecce nemo ego: sed de quo natus est deus: sed ut saluare peccatores: sed ecce coram bono filio tuo et coarctate bona mater eius penitet et perficit gemitus: et orat peccator: sed. Obsecro vos bone domine: et bona domina. Obsecro vos pie filij: et pia mater. Obsecro vos per hanc ipsam veritatem: et per hanc singularē speciem peccatorum: et ut sicut vere: tu es filius eius: et tu mater eius: ut salueretur peccator: si sic absoluatur et curatur hic peccator probet in se: probet hic vester peccator: quod vere es tu. Sentiat in se: quod propter salutem peccatorum elitis: tu filius: et tu mater: vide certe te ambo peccatorum: cum enim peccauisti in filium: irritavi matrem: nec offendendi matrem sine iniuria filii. Quid ergo facies peccatorum? Quo igitur fugies peccatorum: quoniam enim me reconciliavit filio inimica matre? Quis mihi placabit matrem irato filio? Sed et si ambo pariter offensi estis nomine: et ambo clementes estis. Fugiat ergo reus iusti dei ad pacem matrem misericordis dei. Refugiat deus offensae matris ad prius filium benignae matris: agerat se regnus virius: quod iter virumque iniiciat secundum prius filium et matrem pacem. Ide donec parce seruo matris tue. Maria domina parce seruo filium tui. Bone filij placa matrem tuam seruo tuo. Bona mater reconcilia filium tuum filio tuo: quod me iniicias inter duas tam imensas pietates non incidam tam potentes veritates. Bone filij. Bona mater non sis mihi frustra: quod confiteor: de vobis haec veritatem: nec erubescas quod spero in vobis haec pietatem. Amo nomen veritatem: quam confiteor de vobis: et deprecor